
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-20174

PARTE SECONDA

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  4 luglio 2017, n. 1054
L.R. n. 19/2006, art.11- Commissione regionale per l’integrazione socio-sanitaria – Designazione  compo-
nenti.

Il Presidente sulla base dell’istruttoria espletata dai Responsabili delle A.R “Riabilitazione - Strutture resi-
denziali e semiresidenziali, centri diurni e ambulatoriali — Strutture sociosanitarie”, confermata dal Dirigente 
del Servizio Strategie e Governo dell’Offerta Territoriale e dal Dirigente della Sezione Strategie e Governo 
dell’Offerta, riferisce quanto segue:

La legge regionale 10 luglio 2006, n. 19 “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per lo dignità e il 
benessere delle donne e degli uomini di Puglia”, all’art. 11, delinea l’impegno della Regione Puglia per la pro-
mozione, la qualificazione e il sostegno dell’integrazione sociosanitaria quale obiettivo della programmazione 
delle politiche e delle risorse finanziarie, nonché quale modalità operativa dell’organizzazione delle prestazio-
ni ad elevata integrazione sociosanitaria a carico del sistema degli Enti locali, associati in Ambiti territoriali, e 
delle ASL per il tramite della rete sanitaria distrettuale.

La stessa legge, al comma 3, ha previsto l’istituzione della Commissione regionale per l’integrazione socio-
sanitaria, con il compito di elaborare gli indirizzi in materia, favorire la diffusione e l’applicazione degli stessi, 
monitorare i processi d’integrazione in atto e i risultati conseguiti, contribuire alla programmazione finanzia-
ria degli Assessorati alla solidarietà e alle politiche per la salute, per quanto di propria competenza.

La predetta Commissione è nominata dal Presidente della Giunta regionale, sentiti gli Assessori alla solida-
rietà e alle politiche per la salute, ed è composta da:
a) tre rappresentanti dei settori afferenti all’Assessorato alla solidarietà della Regione;
b) tre rappresentanti dei settori afferenti all’Assessorato alla sanità della Regione, di cui uno in rappresentan-

za dell’ ARES;
c) due esperti esterni, con competenze specialistiche in materia di programmazione sociale e sociosanitaria.

Inoltre, così come previsto dal comma 6 dell’art 11, la Commissione regionale per l’integrazione sociosa-
nitaria presenta semestralmente il lavoro svolto ai soggetti di cui all’articolo 4, comma 2, lettera c), nonché ai 
comitati consultivi misti istituiti in seno alle ASL, al fine di promuovere un confronto permanente con tutti i 
soggetti interessati e la concertazione sulle priorità d’intervento in campo socio-sanitario.

Considerato che la stessa legge, al comma 5 ha previsto che la Giunta regionale provvede a definire gli 
obiettivi specifici, le risorse e le modalità di funzionamento della Commissione regionale per l’integrazione 
socio-sanitaria, con Deliberazione n. 895 del 19/6/2007, sono stati esplicitati gli obiettivi specifici.

Inoltre, la Giunta Regionale ha provveduto a definire la composizione della Commissione, nominandone i 
componenti secondo quanto previsto dalla normativa vigente e tenendo conto della organizzazione in essere 
dei due assessorati.

Considerato che la nomina dei componenti la Commissione ha validità triennale e che allo scadere del 
triennio, il Presidente della Giunta Regionale, sentiti gli Assessori competenti, provvede ad effettuale una 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-2017 5

nuova nomina, con Deliberazione n. 1982 del 20/9/2010 si è reso necessario procedere ad una modifica nelle 
designazioni dei componenti la Commissione.

Con Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015 n. 443 è stato adottato il modello orga-
nizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’innovazione della macchina Amministrativa regionale — 
MAIA - Approvazione Atto di Alta Organizzazione”. Le innovazioni intervenute con l’approvazione del predetto 
decreto riguardano l’articolazione dei Dipartimenti, delle Sezioni e dei Servizi dell’Assessorato alla Sanità e 
dell’Assessorato al Welfare, nonché l’attribuzione delle competenze specifiche per quanto attiene ai Servizi 
dei due Assessorati.

Pertanto, considerato che:
·	il Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015 n. 443 ad oggetto “Adozione del modello 

organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’innovazione della macchina Amministrativa regionale 
- MAIA” - Approvazione Atto di Alta Organizzazione”, ha comportato la riorganizzazione delle varie strutture 
regionali;

·	la nomina dei componenti della Commissione ha validità triennale, e che allo scadere del triennio il Presi-
dente della Giunta regionale sentiti gli Assessori competenti, provvede ad effettuare una nuova nomina;

·	l’ultima designazione della Commissione risale alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 1892/2010

si propone di designare i seguenti componenti della Commissione regionale per l’integrazione sociosanitaria:

Dr. Giovanni Campobasso: Rappresentante dell’Assessorato alla Sanità;
Dr. Giuseppe Lella: Rappresentante dell’Assessorato alla Sanità;
Dr. Antonio Bisceglie: Rappresentante ARES;
Dr.ssa Elena Memeo: Rappresentante dell’Assessorato al Welfare ;
Dr.ssa Laura Armenise: Rappresentante dell’Assessorato al Welfare ;
Dr.ssa Nadia Valentini: Rappresentante dell’Assessorato al Welfare;
Dr.ssa Giuseppina Scarano: esperto esterno;
Dr. Giuseppe Mammana: esperto esterno.

Inoltre, si propone di indicare quali ambiti prioritari di attività per la Commissione i seguenti:
·	definizione e approvazione delle Linee Guida per l’accesso integrato ai servizi sociosanitari, per il funziona-

mento di PUA e UVM;
·	definizione e approvazione delle Linee Guida per le prestazioni domiciliari integrate (ADI);
·	definizione e approvazione delle Linee Guida per le dimissioni protette;
·	supporto alla programmazione e al monitoraggio della attuazione di piani di investimento per il completa-

mento della infrastrutturazione territoriale;

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. n.28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONE ED INTEGRAZIONI
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale.

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione 
del seguente atto finale ai sensi della L. R. n. 7/97, art. 4, lett. k.

LA GIUNTA

• Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - 117 suppl. del 12-10-20176

·	Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente schema di provvedimento dai Responsabili delle A.P “Riabi-
litazione - Strutture residenziali e semiresidenziali, centri diurni e ambulatoriali — Strutture sociosanitarie”, 
dal Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale e dal Dirigente della Sezione Stra-
tegie e Governo dell’Offerta;

·	A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa che quivi si intendono integralmente riportate:

·	di designare i seguenti componenti della Commissione regionale per l’integrazione socio-sanitaria:
Dr. Giovanni Campobasso: Rappresentante dell’ Assessorato alla Sanità;
Dr. Giuseppe Lella:  Rappresentante dell’Assessorato alla Sanità;
Dr. Antonio Bisceglie: Rappresentante ARES;
Dr.ssa Elena Memeo:  Rappresentante dell’ Assessorato al Welfare ;
Dr.ssa Laura Armenise: Rappresentante dell’Assessorato al Welfare ;
Dr.ssa Nadia Valentini: Rappresentante dell’Assessorato al Welfare;
Dr.ssa Giuseppina Scarano: esperto esterno;
Dr. Giuseppe Mammana: esperto esterno.

·	di stabilire, ai sensi della DGR n. 24 del 24/01/2017, che la nomina dei componenti della commissione è 
sottoposta a condizione sospensiva, subordinando l’efficacia della nomina all’acquisizione delle dichiarazio-
ni sulla insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità, rese da parte dell’interessato, entro 15 
giorni dalla notificazione del provvedimento di nomina, ai sensi del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39;

·	di indicare quali ambiti prioritari di attività per la Commissione i seguenti:
- definizione e approvazione delle Linee Guida per l’accesso integrato ai servizi sociosanitari, per il funzio-

namento di PUA e UVM;
- definizione e approvazione delle Linee Guida per le prestazioni domiciliari integrate (ADI);
- definizione e approvazione delle Linee Guida per le dimissioni protette;
- supporto alla programmazione e al monitoraggio della attuazione di piani di investimento per il comple-

tamento della infrastrutturazione territoriale;

·	di dare atto che il Presidente della Giunta con proprio atto provvederà alla nomina dei componenti della 
Commissione;

·	di notificare il provvedimento di nomina ai componenti della predetta Commissione a cura della Sezione 
proponente;

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai 
sensi della L.R. 13/94, e sul Portale regionale della Salute www.sanita.puglia.it;

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano




